

**Reparatia capitala a fa?adei intrarii
principale (partial Blocul A) al cladirii
Liceului Teoretic "Vasile Alecsandri" din
str. Ivan Konev, nr.16/A mun.Balti**

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse № 2-1-1

Lucrari de constructii generale

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz: 1 314 699,92 lei

Întocmit in pre?uri curente:

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	253,70	84,97	21 556,89
2.	7122050013400	Zidar	h-om	23,406	84,97	1 988,81
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	652,784	84,97	55 467,06
4.	7123010010200	Betonist	h-om	215,706	84,97	18 328,55
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	74,6685	84,97	6 344,58
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	518,58	84,97	44 063,74
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	11,872	84,97	1 008,76
8.	7129020012800	Pavator	h-om	2,94	84,97	249,81
9.	7129040010110	Asfaltator	h-om	4,20	84,97	356,88
10.	7132010010900	Faiantar	h-om	65,65	84,97	5 578,28
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	248,695	84,97	21 131,62
12.	7132040012700	Parchetar	h-om	21,078	84,97	1 791,00
13.	7136080025001	Montator	h-om	4,7376	84,97	402,55
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	98,2924	84,97	8 351,89
15.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	28,992	84,97	2 463,46
16.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	16,2302	84,97	1 379,08
17.	7212030022700	Sudor	h-om	22,319	84,97	1 896,46
18.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	5,015	84,97	426,12
19.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	37,819	84,97	3 213,48
20.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	20,50	84,97	1 741,89
21.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	108,17	84,97	9 191,20
22.	7422010060100	Timplar	h-om	16,7574	84,97	1 423,88
23.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	28,171	84,97	2 393,69
24.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	476,4068	84,97	40 480,30
25.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	55,3704	84,97	4 704,84
26.	9310060019930	Muncitor	h-om	975,1486	84,97	82 858,38
27.	9312040019600	Sapator	h-om	28,83	84,97	2 449,69
		Total manopera				341 242,89

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	17,66	5,00	88,30
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	2,115	2 000,00	4 230,00
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu	t	1,41	2 500,00	3 525,00

		agregate marunte				
4.	1411112204375	Mozaic din marmura alba saci g=0,5-1,0 mm	kg	3,7323	54,73	204,27
5.	1411112205747	Praf de travertin	kg	13,8976	35,00	486,42
6.	141112220167292	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-50 mm	m3	1,524	330,00	502,92
7.	141112220167293	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-30 mm	m3	1,143	330,00	377,19
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,635	330,00	1 859,55
9.	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	0,41	50,00	20,50
10.	1412222025560	Terasit, dolomit sau similare	kg	319,00	5,00	1 595,00
11.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,09	2 000,00	180,00
12.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	11,9416	330,00	3 940,73
13.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,018	330,00	5,94
14.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,7409	330,00	904,50
15.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,7182	330,00	237,01
16.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	13,0336	330,00	4 301,09
17.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	1,334	40,00	53,36
18.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,7609	1,50	14,64
19.	1714227322926	Пароизоляционный жгут	kg	251,37	25,00	6 284,25
20.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0645	6 000,00	387,00
21.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0664	6 000,00	398,40
22.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,1272	6 000,00	763,20
23.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1934	6 000,00	1 160,40
24.	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0664	6 000,00	398,40
25.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1934	6 000,00	1 160,40
26.	2010237318750	Distantieri	buc	355,6224	1,50	533,44
27.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0774	8 500,00	657,90
28.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	7,3019	150,00	1 095,28
29.	203011293110881	Ferestre din policlorura de vinil (PVC - 2,1*2,2h - 7 мтр)	m2	32,34	1 800,00	58 212,00
30.	203011293110882	Ferestre din policlorura de vinil (PVC - 1.0*2.2h - 2 мтр)	m2	4,40	1 800,00	7 920,00
31.	203011293110885	Ferestre din policlorura de vinil (PVC) (Фрамыга 1,1*0,6h - 2мтр)	m2	1,32	1 200,00	1 584,00
32.	203011293110986	Blocuri de usi de balcon din PVC - 1.1*2.4h - 2мтр	m2	5,28	2 250,00	11 880,00
33.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	274,017	1,50	411,03
34.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	35,91	25,00	897,75
35.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,3131	25,00	7,82
36.	2320166200676	White spirit	kg	2,67	40,00	106,80
37.	2320166200729	Parchetin	l	6,8182	50,00	340,91
38.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	7,9657	40,00	318,63
39.	23203226000401	Bitum	t	0,0464	1 500,00	69,60
40.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,4847	75,00	111,35
41.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,4557	120,00	54,68
42.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,1006	25,00	27,52
43.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	5,3587	105,00	562,67

44.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,08	120,00	849,60
45.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	1,7703	120,00	212,44
46.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	102,18	48,00	4 904,64
47.	2430116104160	Email alchidic	kg	1,53	120,00	183,60
48.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	4,36	120,00	523,20
49.	2430126106200	Email de ulei	kg	0,009	120,00	1,08
50.	24302261000001	Fuga	kg	85,6231	35,00	2 996,80
51.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	2,633	62,00	163,25
52.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,936	62,00	58,03
53.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,54	62,00	219,48
54.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	71,1725	42,00	2 989,24
55.	243022610101055	Grund cu cuart "Gleta" (грунтовка глубокого проникновения)	kg	29,0915	26,00	756,38
56.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,4002	40,00	16,01
57.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	251,37	83,33	20 946,66
58.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,45	40,00	18,00
59.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,4956	40,00	19,82
60.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,99	40,00	39,60
61.	2451427308669	Ceara parchet	kg	6,8182	150,00	1 022,73
62.	2451447316045	Detergent detractant pe baza de acid oxalic tehnic	kg	6,0728	40,00	242,91
63.	2462106109925	Aracet dp 50	kg	35,91	25,00	897,75
64.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	1 044,77	8,00	8 358,16
65.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	443,5112	8,00	3 548,09
66.	2462106110600	Pasta adeziva	kg	10,25	35,00	358,75
67.	2513736621482	Banda izolanta	m	77,4158	2,50	193,53
68.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	71,434	2,50	178,58
69.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	22,3256	5,00	111,62
70.	252110671839384	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi (Подоконник шир. 15cm)	m	17,25	250,00	4 312,50
71.	2551447335247	Praf de frecat	kg	16,5034	2,50	41,26
72.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	143,64	2,10	301,64
73.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	34,3146	3,20	109,81
74.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	826,6995	2,10	1 736,06
75.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	5 301,513	2,10	11 133,18
76.	2652102100713	Var pasta	m3	0,2579	1 800,00	464,22
77.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	114,80	2,50	287,01
78.	265310210083151	Amestec uscat pt lucrari exterioare	kg	888,93	8,60	7 644,80
79.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	13,575	38,00	515,85
80.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	4,305	210,00	904,05
81.	266111280080048	Placi de marmura, piatra, granit sau imitatii (плиты пиленного известняка)	m2	44,2986	250,00	11 074,65
82.	266410210000031	Mortar M150	m3	1,8764	1 450,00	2 720,78
83.	266410210201018	Mortar ciment M150	m3	7,6648	1 450,00	11 113,96
84.	267011220205136	Placi din ceramica granit (керамическая фасадная глянцевая плитка тёмно-серых тонов)	m2	48,4194	210,00	10 168,07
85.	267011220205167	Placi din ceramica granit (фасадная керамическая плитка)	m2	54,3946	250,00	13 598,65
86.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	70,942	200,00	14 188,40
87.	267011220205221	Placi de granit ceramic (рифлённая керамическая плитка)	m2	72,93	275,00	20 055,75

88.	267011220205256	Placi de granit ceramic (рифлённая керамическая плитка)	m2	71,1515	215,00	15 297,57
89.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,077	1 650,00	127,05
90.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	67,1953	3,50	235,18
91.	271060210000013	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (Otel beton d6 AI)	kg	58,8555	20,00	1 177,11
92.	271060220000015	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm (Otel beton d10 AIII)	kg	1 191,5625	20,00	23 831,25
93.	271060240000014	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm (Otel beton d8 AIII)	kg	51,414	20,00	1 028,28
94.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,24	30,00	7,20
95.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,165	30,00	4,95
96.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	12,7008	30,00	381,03
97.	274312354902683	Glafuri din aluminiu pentru ferestre (Отлив шир. 20см)	m	17,25	350,00	6 037,50
98.	281110630130010	Constructii metalice (Косауры из швелера №18 и пластин)	kg	590,00	34,25	20 207,50
99.	281123630980071	Confectii metalice diverse (металлические ограждения)	kg	115,00	25,00	2 875,00
100.	281123630980073	Confectii metalice diverse (металлические решетки)	kg	172,00	25,00	4 300,00
101.	28112363099009	Confectii metalice (3/д)	kg	23,697	25,00	592,42
102.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	1,06	50,00	53,00
103.	281210630571457	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) (Никилированное ограждение)	m	53,60	1 150,00	61 640,00
104.	281210630571475	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) (металич. поручень из трубы д60)	m	6,00	150,00	900,00
105.	281210630600078	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel (0.9*2.0h - 2 buc)	m2	3,60	2 800,00	10 080,00
106.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,9344	30,00	58,03
107.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,2279	75,00	17,09
108.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	4,08	75,00	306,00
109.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,435	75,00	107,62
110.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	3,245	75,00	243,38
111.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	2,95	6,50	19,17
112.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	172,50	0,50	86,25
113.	2874115833880	Suruburi cu cap inecat	kg	0,0581	50,00	2,90
114.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	2,95	2,50	7,38
115.	2874115883700	Saiba M 20	buc	2,95	1,00	2,95
116.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	1,9914	30,00	59,74
117.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	16,9377	30,00	508,13
118.	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	16,83	3,50	58,90
119.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	112,44	3,50	393,54
120.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	32,55	3,50	113,93
121.	2881116002700	Disc abraziv	buc	4,228	25,00	105,70
122.	4011106202741	Energie electrica	kw	152,904	3,30	504,59
123.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,985	25,00	24,62
124.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	18,1698	25,00	454,24
125.	4100126202818	Apa	m3	11,1803	25,00	279,51
126.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	12,08	3,50	42,27
		Total materiale de constructii				430 221,42

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,072	350,00	25,20
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,097	350,00	33,95
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,058	100,00	205,80
4.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	2 901,60	1,50	4 352,40
5.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	34,20	50,00	1 710,00
6.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,029	50,00	51,45
7.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,095	50,00	204,75
8.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	26,6069	5,00	133,04
9.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,6383	5,00	33,19
10.	2922140007000	Macara	h-ut	1,2701	350,00	444,54
11.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,962	15,00	29,43
12.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	5,3766	15,00	80,65
13.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	16,7446	5,00	83,73
14.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0135	350,00	4,72
15.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,7854	350,00	274,89
16.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,2184	15,00	33,27
17.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	47,1526	15,00	707,29
18.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	4,095	50,00	204,75
19.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiunata electric	h-ut	5,5575	15,00	83,36
20.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	10,26	15,00	153,90
21.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,4427	15,00	36,65
22.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	2,1574	15,00	32,36
23.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,0978	15,00	16,46
24.	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,06	15,00	0,90
25.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	6,468	15,00	97,02
26.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,2924	15,00	19,38
27.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	3,5258	15,00	52,89
28.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	5,9598	25,00	148,99
29.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	3,245	25,00	81,12
30.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,565	350,00	897,75
31.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	5,605	350,00	1 961,75
32.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7,7168	350,00	2 700,88
33.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0105	350,00	3,68
		Total utilaje de construcții				14 900,14

Total	lei	786 364,45
CASM	24 %	81 898,29
Cheltuieli de transport	8 %	34 417,71
Total		902 680,45
Cheltuieli de regie	14,5 %	130 888,67

Total		1 033 569,12
Beneficiu de deviz	6 %	62 014,15
Total		1 095 583,27
TVA	20 %	219 116,65
Total deviz:		1 314 699,92

Întocmit: _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat: _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)